
公益社団法人 日本図書館協会 （単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益

特定資産運用益 5,241,100 5,241,100 0
特定資産受取利息・配当金 60,100 60,100 0
特定資産受取賃借料 5,181,000 5,181,000 0

受取会費 101,725,000 103,008,000 ▲ 1,283,000
正会員受取会費 100,503,000 101,824,000 ▲ 1,321,000

個人会員Ａ 21,528,000 23,310,000 ▲ 1,782,000

個人会員Ｂ 1,870,000 1,550,000 320,000

施設会員Ａ 30,300,000 31,000,000 ▲ 700,000

施設会員Ｂ 26,899,000 26,270,000 629,000

施設会員Ｃ 19,780,000 19,550,000 230,000

団体会員 126,000 144,000 ▲ 18,000

準会員受取会費 72,000 44,000 28,000
賛助会員受取会費 1,150,000 1,140,000 10,000

事業収益 110,826,000 120,693,000 ▲ 9,867,000
研修事業収益 5,008,000 5,158,000 ▲ 150,000
資料交換参加費収益 21,120,000 19,225,000 1,895,000
出版事業収益 84,038,000 95,560,000 ▲ 11,522,000
その他事業収益 660,000 750,000 ▲ 90,000

受取負担金 0 0 0
受取寄附金 11,100,000 8,100,000 3,000,000

受取寄附金 6,000,000 3,000,000 3,000,000
受取寄附金振替額 5,100,000 5,100,000 0

広告宣伝収益 9,820,000 9,600,000 220,000
広告宣伝収益 9,820,000 9,600,000 220,000

雑収益 3,355,000 2,786,000 569,000
受取利息 800 800 0
雑収益 3,354,200 2,785,200 569,000

        経常収益計 242,067,100 249,428,100 ▲ 7,361,000
    (2) 経常費用

事業費 229,972,421 235,585,557 ▲ 5,613,136
役員報酬 10,826,650 12,623,000 ▲ 1,796,350
給料手当 56,719,994 63,988,900 ▲ 7,268,906
賃金 13,458,060 8,544,800 4,913,260
退職金 0 0 0
退職給付費用 2,859,595 2,484,789 374,806
福利厚生費 14,698,998 15,014,573 ▲ 315,575
会議費 24,000 117,000 ▲ 93,000
活動費 4,714,000 5,148,000 ▲ 434,000
旅費交通費 6,894,042 7,310,990 ▲ 416,948
通信運搬費 23,718,248 20,106,876 3,611,372
減価償却費 16,000,081 15,964,870 35,211
消耗品費 2,312,160 2,145,780 166,380
修繕費 249,000 298,800 ▲ 49,800
印刷製本費 41,107,000 42,766,000 ▲ 1,659,000
期首棚卸 0 0 0
期末棚卸 0 0 0
光熱水料費 2,772,200 3,062,700 ▲ 290,500
賃借料 8,703,173 7,932,349 770,824
保険料 174,300 174,300 0
諸謝金 1,375,000 1,781,000 ▲ 406,000
原稿料 3,560,000 4,360,000 ▲ 800,000
交際費 4,000 9,000 ▲ 5,000
建物管理費 3,505,920 3,901,830 ▲ 395,910
租税公課 6,340,000 6,984,000 ▲ 644,000
支払負担金 6,907,000 7,127,000 ▲ 220,000
委託費 0 0 0
手数料 850,000 930,000 ▲ 80,000
広告宣伝費 50,000 50,000 0
全国図書館大会事業費 0 0 0
災害対策支援活動費 1,700,000 2,300,000 ▲ 600,000
雑費 449,000 459,000 ▲ 10,000

正味財産増減予算書
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

2024年度予算 2023年度予算 増減科        目



公益社団法人 日本図書館協会 （単位：円）

2024年度予算 2023年度予算 増減科        目

管理費 12,017,979 13,747,743 ▲ 1,729,764
役員報酬 323,350 377,000 ▲ 53,650
給料手当 1,694,006 1,911,100 ▲ 217,094
賃金 401,940 255,200 146,740
退職金 0 0 0
退職給付費用 85,405 74,211 11,194
福利厚生費 439,002 448,427 ▲ 9,425
会議費 67,000 766,000 ▲ 699,000
旅費交通費 938,958 1,571,010 ▲ 632,052
通信運搬費 88,152 231,924 ▲ 143,772
減価償却費 2,953,219 2,952,130 1,089
消耗品費 77,640 67,020 10,620
修繕費 51,000 61,200 ▲ 10,200
印刷製本費 94,000 117,000 ▲ 23,000
光熱水料費 567,800 627,300 ▲ 59,500
賃借料 209,727 183,351 26,376
保険料 35,700 35,700 0
交際費 36,000 36,000 0
建物管理費 718,080 799,170 ▲ 81,090
租税公課 10,000 10,000 0
支払負担金 82,000 82,000 0
顧問料 2,613,000 2,613,000 0
支払利息 100,000 203,000 ▲ 103,000
手数料 305,000 275,000 30,000
雑費 127,000 51,000 76,000

        経常費用計 241,990,400 249,333,300 ▲ 7,342,900
          評価損益等調整前当期経常増減額 76,700 94,800 ▲ 18,100
          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 76,700 94,800 ▲ 18,100
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　　他会計振替額 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 76,700 94,800 ▲ 18,100
          法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0
          当期一般正味財産増減額 6,700 24,800 ▲ 18,100
          一般正味財産期首残高 823,913,061 827,005,310 ▲ 3,092,249
          一般正味財産期末残高 823,919,761 827,030,110 ▲ 3,110,349
Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄附金 4,350,000 4,350,000 0
受取寄附金 4,350,000 4,350,000 0

一般正味財産への振替額 ▲ 5,100,000 ▲ 5,100,000 0
一般正味財産への振替 ▲ 5,100,000 ▲ 5,100,000 0

          当期指定正味財産増減額 ▲ 750,000 ▲ 750,000 0
          指定正味財産期首残高 10,424,840 10,913,562 ▲ 488,722
          指定正味財産期末残高 9,674,840 10,163,562 ▲ 488,722
Ⅲ　基金増減の部
          当期基金増減額 0 0 0
          基金期首残高 0 0 0
          基金期末残高 0 0 0
Ⅳ　正味財産期末残高 833,594,601 837,193,672 ▲ 3,599,071



公益社団法人 日本図書館協会

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益

特定資産運用益 60,100 5,181,000 0 0 5,241,100
特定資産受取利息・配当金 60,100 0 0 0 60,100
特定資産受取賃借料 0 5,181,000 0 0 5,181,000

受取会費 55,948,750 0 45,776,250 0 101,725,000
正会員受取会費 55,276,650 0 45,226,350 0 100,503,000

個人会員Ａ 11,840,400 0 9,687,600 0 21,528,000

個人会員Ｂ 1,028,500 0 841,500 0 1,870,000

施設会員Ａ 16,665,000 0 13,635,000 0 30,300,000

施設会員Ｂ 14,794,450 0 12,104,550 0 26,899,000

施設会員Ｃ 10,879,000 0 8,901,000 0 19,780,000

団体会員 69,300 0 56,700 0 126,000
準会員受取会費 39,600 0 32,400 0 72,000
賛助会員受取会費 632,500 0 517,500 0 1,150,000

事業収益 110,826,000 0 0 0 110,826,000
研修事業収益 5,008,000 0 0 0 5,008,000
資料交換参加費収益 21,120,000 0 0 0 21,120,000
出版事業収益 84,038,000 0 0 0 84,038,000
その他事業収益 660,000 0 0 0 660,000

受取負担金 0 0 0 0 0
受取寄附金 6,900,000 0 4,200,000 0 11,100,000

受取寄附金 3,300,000 0 2,700,000 0 6,000,000
受取寄附金振替額 3,600,000 0 1,500,000 0 5,100,000

広告宣伝収益 9,820,000 0 0 0 9,820,000
広告宣伝収益 9,820,000 0 0 0 9,820,000

雑収益 3,004,200 350,000 800 0 3,355,000
受取利息 0 0 800 0 800
雑収益 3,004,200 350,000 0 0 3,354,200

        経常収益計 186,559,050 5,531,000 49,977,050 0 242,067,100
    (2) 経常費用

事業費 226,994,252 2,978,169 0 0 229,972,421
役員報酬 10,815,500 11,150 0 0 10,826,650
給料手当 56,661,580 58,414 0 0 56,719,994
賃金 13,444,200 13,860 0 0 13,458,060
退職金 0 0 0 0 0
退職給付費用 2,856,650 2,945 0 0 2,859,595
福利厚生費 14,683,860 15,138 0 0 14,698,998
会議費 24,000 0 0 0 24,000
活動費 4,714,000 0 0 0 4,714,000
旅費交通費 6,889,940 4,102 0 0 6,894,042
通信運搬費 23,718,248 0 0 0 23,718,248
減価償却費 14,637,441 1,362,640 0 0 16,000,081
消耗品費 2,312,160 0 0 0 2,312,160
修繕費 225,000 24,000 0 0 249,000
印刷製本費 41,107,000 0 0 0 41,107,000
期首棚卸 0 0 0 0 0
期末棚卸 0 0 0 0 0
光熱水料費 2,505,000 267,200 0 0 2,772,200
賃借料 8,703,173 0 0 0 8,703,173
保険料 157,500 16,800 0 0 174,300
諸謝金 1,375,000 0 0 0 1,375,000
原稿料 3,560,000 0 0 0 3,560,000
交際費 4,000 0 0 0 4,000
建物管理費 3,168,000 337,920 0 0 3,505,920
租税公課 5,500,000 840,000 0 0 6,340,000
支払負担金 6,907,000 0 0 0 6,907,000
委託費 0 0 0 0 0
手数料 850,000 0 0 0 850,000
広告宣伝費 50,000 0 0 0 50,000
全国図書館大会事業費 0 0 0 0 0
災害対策支援活動費 1,700,000 0 0 0 1,700,000
雑費 425,000 24,000 0 0 449,000

2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

正味財産増減予算書内訳表

収益事業等会計 法人会計
内部
取引
消去

増減科        目 公益目的会計



公益社団法人 日本図書館協会

収益事業等会計 法人会計
内部
取引
消去

増減科        目 公益目的会計

管理費 0 0 12,017,979 0 12,017,979
役員報酬 0 0 323,350 0 323,350
給料手当 0 0 1,694,006 0 1,694,006
賃金 0 0 401,940 0 401,940
退職金 0 0 0 0 0
退職給付費用 0 0 85,405 0 85,405
福利厚生費 0 0 439,002 0 439,002
会議費 0 0 67,000 0 67,000
旅費交通費 0 0 938,958 0 938,958
通信運搬費 0 0 88,152 0 88,152
減価償却費 0 0 2,953,219 0 2,953,219
消耗品費 0 0 77,640 0 77,640
修繕費 0 0 51,000 0 51,000
印刷製本費 0 0 94,000 0 94,000
光熱水料費 0 0 567,800 0 567,800
賃借料 0 0 209,727 0 209,727
保険料 0 0 35,700 0 35,700
交際費 0 0 36,000 0 36,000
建物管理費 0 0 718,080 0 718,080
租税公課 0 0 10,000 0 10,000
支払負担金 0 0 82,000 0 82,000
顧問料 0 0 2,613,000 0 2,613,000
支払利息 0 0 100,000 0 100,000
手数料 0 0 305,000 0 305,000
雑費 0 0 127,000 0 127,000

        経常費用計 226,994,252 2,978,169 12,017,979 0 241,990,400
          評価損益等調整前当期経常増減額▲ 40,435,202 2,552,831 37,959,071 0 76,700
          評価損益等計 0 0 0 0 0
          当期経常増減額 ▲ 40,435,202 2,552,831 37,959,071 0 76,700
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0 0 0
　　　　　　他会計振替額 1,200,757 ▲ 1,200,757 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 39,234,445 1,352,074 37,959,071 0 76,700
          法人税、住民税及び事業税 0 70,000 0 0 70,000
          当期一般正味財産増減額 ▲ 39,234,445 1,282,074 37,959,071 0 6,700
          一般正味財産期首残高 469,981,817 67,182,866 286,748,378 0 823,913,061
          一般正味財産期末残高 430,747,372 68,464,940 324,707,449 0 823,919,761
Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄附金 2,850,000 0 1,500,000 0 4,350,000
受取寄附金 2,850,000 0 1,500,000 0 4,350,000

一般正味財産への振替額 ▲ 3,600,000 0 ▲ 1,500,000 0 ▲ 5,100,000
一般正味財産への振替 ▲ 3,600,000 0 ▲ 1,500,000 0 ▲ 5,100,000

          当期指定正味財産増減額 ▲ 750,000 0 0 0 ▲ 750,000
          指定正味財産期首残高 10,424,840 0 0 0 10,424,840
          指定正味財産期末残高 9,674,840 0 0 0 9,674,840
Ⅲ　基金増減の部
          当期基金増減額 0 0 0 0 0
          基金期首残高 0 0 0 0 0
          基金期末残高 0 0 0 0 0
Ⅳ　正味財産期末残高 440,422,212 68,464,940 324,707,449 0 833,594,601


